
Semesterprogramm  Sommer 2023





Die Aktivitas 
und die Altherrenschaft

der
Katholischen Akademischen Verbindung

Danubia Wien-Korneuburg
im Österreichischen Cartellverband

freuen sich, 

ihren Bundes-, Cartell- und Ringbrüdern,
ihren Freunden und Gästen
sowie den verehrten Damen

ihr Programm für das

234. Couleursemester 

als persönliche Einladung 
überreichen zu dürfen.



Wir, die 

Katholische Akademische Verbindung 

Danubia Wien-Korneuburg, 
sind eine farbentragende Studentenverbindung 
im ÖCV. 

Uns prägt die Vielfalt von Studierenden  
aus den unterschiedlichsten Universitäten und 
Studienrichtungen. Durch unser Gemeinschaftsleben 
mit einem starken Zusammenhalt, eine ausgeprägte 
Diskussionskultur, die professionelle Organisation 
verschiedener festlicher Veranstaltungen, Events und  
Vorträge fördern wir Fähigkeiten abseits des 
Fachwissens im Studium, und der Spaß kommt dabei 
natürlich nicht zu kurz. Lebenslanges Lernen und  
gemeinsames Streben an die Spitze ist unser Weg.  
Denn weil wir stets nur mit dem Besten zufrieden sind,  
hat uns unser Weg zur KAV Danubia geführt!

Wer wir sind, wofür wir stehen

per aspera ad astra!



Liebe Bundesbrüder! 
Liebe Cartell- und Ringbrüder! 
Verehrte Damen und Freunde!

Vorwort des Seniors

Das 234. Couleursemester hat begonnen und gemeinsam 
mit meinem ChC darf ich euch daher mit Freude das 
Semesterprogramm überreichen. Dieses Sommersemester 
wird ganz im Zeichen von zwei großen Ereignissen stehen – 
die Dr.-cer.-Kneipe von unserem Philistersenior Bbr. Hermes 
am 29. April und die Albertusringfahrt in Wien Mitte Juli.   
Daneben wird es für unsere Fuchsia Ausflüge, zahlreiche 
FCs mit anschließenden Budenabenden und Fahrten zu 
unseren Freundschaftsverbindungen geben, wozu ich alle 
Interessierten herzlich einladen möchte. Als besondere Ehre 
dürfen wir im Mai den Ukrainischen Botschafter zu einem 
Kamingespräch bei uns empfangen. Einen Überblick über die 
anderen ACs findet ihr ganz hinten. 

Auf ins neue Semester!
Miró, Dan!x

Telefon:    
E-Mail:     
Studium: 

Danube seit:

+43 (664) 188 42 39 
x@danubia.wien
Geschichte und  
Rechtswissenschaften
21. Jänner 2020

Mathias Weiß, BA v/o MiróMathias Weiß, BA v/o Miró



Fuchsmajor

Florian Neuhauser v/o Romanow
+43 (680) 236 49 05

fm@danubia.wien

Consenior

GemR Markus Hartleben v/o Neo
+43 (676) 341 45 30

xx@danubia.wien

Budenvogt     

Paul Berghammer v/o Tyrion
+43 (699) 11 20 79 49

bv@danubia.wien

Chargen der Aktivitas



Kassier

Schriftführer 

Mag. Nikolaus Herczeg v/o Corleone
+43 (660) 157 02 42
xxx@danubia.wien

Philipp Weber v/o Dagobert
+49 (176) 55 24 18 37
xxxx1@danubia.wien

Barwart

Leopold Fajtak v/o Pontifex
+43 (699) 11 34 79 60
xxxx2@danubia.wien



Chargen der Altherrenschaft

Philistersenior

StB Mag. Roland Eisner v/o Hermes
+43 (676) 761 88 18
philx@danubia.wien

Philisterconsenior

wHR Dipl.-TA Dr. Johann Wittmann v/o Lukian
+43 (676) 552 54 54

philxx@danubia.wien

Philisterschriftführer

Ing. Sebastian Ecker, BSc v/o Calimero
+43 (699) 17 14 20 34

philxxx@danubia.wien

Philisterkassier

Mag. Stephan Wagner v/o Schlucker
+43 (676) 430 56 19

philxxxx@danubia.wien

Verbindungsseelsorger

Pfr. Dipl.-Ing. Dr. Andreas Kaiser v/o Dr. cer. Grisu
+43 (650) 784 83 43

seelsorger@danubia.wien

Standesführer

Thomas Sattlegger v/o Perseus
+43 (660) 464 62 12

stf@danubia.wien



Veranstaltungshinweise

Der Ort der Veranstaltung ist, wenn nicht anders angegeben, 
unsere Bude (=Vereinslokal) in der Rathausstraße 13, 1010 Wien.
Die Bar ist immer bereits eine halbe Stunde vor 
Veranstaltungsbeginn geöffnet.

Zum wöchentlichen Budenabend (jeden Dienstag) heißen wir 
auch ganz besonders gerne alle Gäste willkommen, die unsere 
Verbindung kennen lernen möchten.

Damen und Gäste sind zu allen Veranstaltungen außer BCs, 
AHCs, Colloquien, Danubentagen, sowie der Trauerkneipe und 
dem Landesvater herzlich willkommen.

Bei Veranstaltungen, welche mit „h.o.“ (= Anwesenheitspflicht  
für alle Aktiven) oder „plen.col.“ gekennzeichnet sind,  
ist besonders auf couleurfähiges Auftreten zu achten  
(d.h. Anzug für Herren und Damen dementsprechend). 
Wir ersuchen nachdrücklich um besonders pünktliches  
Erscheinen, damit unsere Veranstaltungen ohne Verspätung 
beginnen können!

Änderungen und Ergänzungen vorbehalten. Diese sowie  
die Tagesordnung der Convente werden rechtzeitig  
ausgesandt bzw. in unserer Verbindungzeitschrift  
„BWG - Informationen in Blau Weiß Gold“ sowie auf unserer  
Homepage www.danubia.wien, per E-Mail und in verschiedenen  
Sozialen Medien (Facebook und Instagram) veröffentlicht.



1 MI

2 DO

3 FR Semesterantrittskneipe mit ev. Arcadia Wien 
4 SA

5 SO 1. WCV-Messe
6 MO

7 DI Budenabend 
8 MI

9 DO

10 FR

11 SA

12 SO

13 MO

14 DI
FC: Chargieren mit Bbr. Alpha
1. BC

15 MI

16 DO

17 FR St. Patrick‘s Day - Party 
18 SA

19 SO

20 MO

21 DI
FC: ÖCV Strukturen mit Bbr. Justus  
Budenabend 

22 MI

23 DO

24 FR

25 SA Budenputz 
26 SO

27 MO

28 DI
FC: Politische Bildung mit Bbr. Captain
1. AHC (im Anschluss Budenabend)

29 MI

30 DO

31 FR



19:30 Uhr, s.t., h.o. Bude 

18:00 Uhr, s.t., h.o. Pfarre St. Ulrich

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude 

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, s.t., h.o.

19:00 Uhr, c.t. Bude 

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 

11:00 Uhr, s.t., h.o., sin.col. Bude 

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, s.t. 
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1 SA Osterbesinnung mit ev. Salia Babenberg 
2 SO

3 MO

4 DI

5 MI

6 DO

7 FR

8 SA

9 SO

10 MO

11 DI
FC mit Bbr. Schlucker 
Budenabend 

12 MI

13 DO

14 FR

15 SA

16 SO

17 MO

18 DI
FC: Liedgut mit Bbr. Jungspund
2. BC

19 MI

20 DO

21 FR Begrüßungsabend ev. Salia Babenberg (40 Jahre) 
22 SA ÖCV Hochschul-Symposium: „Freiheit der Wissenschaft“
23 SO 2. WCV-Messe
24 MO 2. AHC

25 DI
Akad. Convent: "Orden in Österreich - Beitrag für das Leben 
in Österreich" mit Bbr. Prälat M. Fürnsinn v/o Präpositus

26 MI

27 DO

28 FR

29 SA Dr.-cer.-Kneipe für Bbr. Hermes

30 SO
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15:00 Uhr, s.t., plen.col. Bude 
Palmsonntag

Gründonnerstag

Karfreitag

Karsamstag

Ostersonntag

Ostermontag

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 

17:30 Uhr, s.t.  
Bude 

19:00 Uhr, s.t., h.o.

19:00 Uhr, c.t., plen.col., ad.lib. Bude
09:00 Uhr, s.t. online - Anmeldung unter ba@oecv.at

18:00 Uhr, s.t., h.o. Pfarre St. Ulrich
19:00 Uhr, s.t. Bude 

20:00 Uhr, s.t., plen.col. 
Bude ev. Welfia, Welfenpl. 1, 
3400 Klosterneuburg

19:30 Uhr, s.t., h.o.
Heeresgesch. Museum, 
Arsenal 1, 1030 Wien 



1 MO

2 DI Budenabend 
3 MI

4 DO

5 FR

6 SA Dürer, Munch, Miró - The Great Masters of Printmaking
7 SO Internationaler Befreiungstag
8 MO

9 DI
FC: Vaterländische Geschichte
Budenabend 

10 MI

11 DO Akad. Convent: Besuch des Parlaments mit Idefix & Miró
12 FR

13 SA

14 SO

15 MO

16 DI
FC: Verbandsgeschichte
Budenabend 

17 MI

18 DO

LXVII. Cartellversammlung  
in Wien

19 FR

20 SA CVV-Festkommers
21 SO

22 MO

23 DI
Akademischer Convent: Kamingespräch mit dem  
Botschafter der Ukraine, Dr. Vasyl Khymynets

24 MI

25 DO

26 FR

Pennälertag des MKV 
in Wiener Neustadt

27 SA

28 SO

29 MO

30 DI Budenabend 
31 MI
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Staatsfeiertag

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude

15:00 Uhr, s.t., ad.lib. Albertina 
nähere Informationen folgen

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 

19:00 Uhr, s.t. Parlament

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 

Christi Himmelfahrt

18:30 Uhr, s.t., plen.col. Hofburg Wien

18:00 Uhr, s.t., h.o. Bude 

Pfingstsonntag

Pfingstmontag

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude



1 DO Ein Abend unter alten Freunden - Rheinstein zu Besuch
2 FR Fuchsenkneipe 
3 SA

4 SO

5 MO

6 DI Budenabend 
7 MI

8 DO

9 FR

10 SA

11 SO

12 MO

13 DI
FC 
3. AHC (im Anschluss Budenabend) 

14 MI

15 DO

16 FR
Burgfahrt ev. 
AV Rheinstein

Stiftungsfest ev. 
K.D.St.V. Hohenstaufen

17 SA

18 SO
3. WCV-Messe

19 MO

20 DI Budenabend 

21 MI
Akademischer Convent: "Verschwörungserzählungen  
und Mythen" mit Frau Mag. Ulrike Schiesser

22 DO

23 FR

24 SA

25 SO

26 MO

27 DI
FC 
Budenabend 

28 MI

29 DO

30 FR
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19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude
19:30 Uhr, s.t., plen.col. Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude

Fronleichnam

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, s.t.

nähere Informationen  

beim ChC
Köln bzw. Freiburg

18:00 Uhr, s.t., h.o. Pfarre St. Ulrich

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. Bude

19:00 Uhr, s.t., h.o. Bude 

17:30 Uhr, s.t. 
Bude 

19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 



1 SA

2 SO

3 MO

4 DI Budenabend 
5 MI

6 DO

7 FR

8 SA

9 SO

10 MO

11 DI
Altherrentag
Cumulativconvent

12 MI

13 DO

Albertusringfahrt & 116. Stiftungsfest
14 FR

15 SA

16 SO

17 MO

18 DI Sommerstammtisch
19 MI

20 DO

21 FR

22 SA

23 SO

24 MO

25 DI Sommerstammtisch
26 MI

27 DO

28 FR

29 SA

30 SO

31 MO
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19:00 Uhr, c.t., ad.lib. 

18:00 Uhr, s.t., plen.col.
Bude 

19:30 Uhr, s.t., h.o. 

gesonderte Einladung folgt Wien und Wachau

18:00 Uhr, c.t., ad.lib. Örtlichkeit ergeht per Mail

18:00 Uhr, c.t., ad.lib. Örtlichkeit ergeht per Mail



Impressum

Herausgeber, Medieninhaber:

Katholische Akademische Verbindung
Danubia Wien-Korneuburg im ÖCV
Rathausstraße 13, 1010 Wien
ZVR: 635986863

Layout:

Konzept: Heumandl – Kommunikation & Media - Bbr. Halvar
Adaptierung und Umsetzung: Bbr. Perseus I 

Copyright:

Fotos © 1907-2023 KAV Danubia 
oder mit Urheberrechten gekennzeichnet.



Akademische Convente
Abgesehen von einer Führung durch das frisch renovierte 
Parlament am 11. Mai, geleitet von den Bundesbrüdern Idefix 
und Miró, und einem Kamingespräch mit dem ukrainischen 
Botschafter am 23. Mai, erwarten uns die folgenden ACs:

Foto: weinfranz.at

Foto: https://www.schiesser.co.at

Bbr. Prälat KR Mag. Maximilan 

Fürnsinn v/o Präpositus kennt 
die Ordensgemeinschaften in 
Österreich wie kein anderer. 
40 Jahre stand er dem Stift 
Herzogenburg als Propst vor 
und nun wirkt er im „Ruhestand“ 
seit 2021 als Administrator 
des Stifts Klosterneuburg.  
Unsere Freundschaftsverbindung, 
ev. KHV Welfia, lädt zu diesem 
gemeinsmen AC am 25. April ein.

Den Abschluss unserer 
Akademsichen Convete bildet 
am 21. Juni ein Vortrag von 
Frau Mag. Ulrike Schiesser 

über Verschwörungstheorien 
und diffuse Ängste in unserer 
Gesellschaft. Die Mitarbeiterin 
der Bundesstelle für Sektenfragen 
und profunde Kennerin der 
Verschwörungsszene wird uns 
zu diesem Themenbereich 
spannende Antworten geben.



Farbenstrophen Interesse?

Die Katholisch Akademische Verbindung Danubia  
Wien-Korneuburg ist mehr als nur ein Verein! 

Dieses Programm soll Dir einen ersten Einblick bieten, welche 
Möglichkeiten einem von unserer Studentenverbindung 
geschenkt werden. Aus unseren vier Prinzipien Religio, 
Scientia, Amicitia, Patria wächst eine Haltung, die uns alle 
ermutigt, unser individuelles Potential voll auszuschöpfen und 
so als Leistungsträger in der Gesellschaft zu stehen. Wer hohe 
Ansprüche an sich selbst stellt, ist bei uns jederzeit willkommen. 
Fest entschlossen im Glauben, mutig für unser Österreich in 
einem vereinten Europa, durstig danach, den eigenen Horizont 
zu erweitern, und vor allem in treuer Verbundenheit, mit guten 
Freunden durchs Leben wandernd, so stehen wir Danuben da. 

Wenn Du jetzt neugierig geworden bist und gerne noch mehr 
über uns erfahren möchtest, dann findest du uns auf Facebook, 
Instagram und natürlich über unsere Homepage. Gerne kannst 
Du dich auch bei einem von uns telefonisch und per Mail 
melden oder du kommst einfach mal direkt vorbei - in der 
Rathausstraße 13 im ersten Bezirk sind wir nicht zu übersehen!

Fuchsmajor

Florian Neuhauser  

v/o Romanow

+43 (680) 236 49 05
fm@danubia.wien

www.danubia.wien                   /danubia.wien



Fuchsenstrophe

In dem blau-weiß-blauen Bande, 
das des Fuchsen Brust umschlingt, 

werden wir den Sieg erringen,
 der uns Ruhm und Ehre bringt.  

Treue sei des Fuchsen Feldruf, 
der für diese Farben ficht, 

treu in reiner, süßer Minne, 
treu im Kampf für Ehr‘ und Pflicht.

Burschenstrophe

Wo in stolzer Pracht erstrahlen 
unsere Farben Blau-Weiß-Gold,
stets Danubias Burschen ernten 

reiner Minne Ehrensold.

Deutscher Mägdlein Liebe mahnet
blau Vergißmeinnicht uns hold,

weiß des Liebchens Unschuldszauber,
seine Treue ist das Gold.

Strophen



KAV Danubia Wien-Korneuburg
im Österreichischen Cartellverband

Rathausstraße 13 · A-1010 Wien

+43 1 890 12 33 · chc@danubia.wien

www.danubia.wien

                  /danubia.wien


